
BOLETÍN OFICIAL
Edita: Consejería de Presidencia y Salud Pública Teléfono: 952 69 92 66
Plaza de España, n.º 1.  52001 - MELILLA Fax: 952 69 92 48
www.melilla.es - correo: boletin@melilla.es  Imprime: UTE BOME

Número 5302Viernes, 8 de enero de 2016Año XC

SUMARIO
Página

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA

CONSEjERíA DE HACIENDA y ADMINISTRACIONES púbLICAS
Dirección General de Función pública
personal Funcionario

Resolución n.º 4328 de fecha 22 de diciembre de 2015, relativa al 27.- 
nombramiento como funcionario de carrera en la plaza de Auxiliar Administrativo 
a D. José Miguel Ferrer Martín. 73

CONSEjERíA DE HACIENDA y ADMINISTRACIONES púbLICAS
Dirección General de Función pública
protección Social, Acceso y promoción

Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2015, 28.- 
relativo a nombramiento de D.ª Elena Mengual Pintos, funcionaria de carrera de 
la Ciudad Autónoma de Melilla, Técnico Economista, Grupo A1, como Directora 
General de Gestión Tributaria. 74

CONSEjERíA DE HACIENDA y ADMINISTRACIONES púbLICAS
Secretaría Técnica

Apertura del plazo de presentación de solicitudes del Plan de Acción Social 29.- 
de los Empleados Públicos de la Ciudad Autónoma de Melilla, período 2015. 75

CONSEjERíA DE FOMENTO
Dirección General de la Vivienda y Urbanismo

Orden n.º 1164 de fecha 29 de diciembre de 2015, relativa a concesión de 30.- 
subvenciones para el pago del alquiler de viviendas privadas, correspondiente 
a la convocatoria del Primer Semestre de 2015. 76

ISSN: 1135-4011  Depósito Legal: ML 1-1958



página 73bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

ISSN: 1135-4011  Depósito Legal: ML 1-1958

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA

COnSEJERíA DE HACIEnDA y ADMInISTRACIOnES PúBLICAS

Dirección General de Función pública

personal Funcionario

27.- RESOLUCIón n.º 4328 DE FECHA 22 DE DICIEMBRE DE 2015, RELATIvA AL 
nOMBRAMIEnTO COMO FUnCIOnARIO DE CARRERA En LA PLAzA DE AUxILIAR 
ADMInISTRATIvO A D. JOSé MIGUEL FERRER MARTín.

La Iltma. Sra. viceconsejera de Administraciones Públicas por Resolución n.º 4328,  
de fecha 22 de diciembre de 2015, ha dispuesto lo siguiente:

“Vista la propuesta del Tribunal Calificador para la provisión en propiedad de una 
plaza de auxiliar administrativo mediante el sistema de concurso-oposición, promoción 
Interna, a tenor de la convocatoria publicada en el Boletín Oficial del Estado núm. 256 de 
fecha 22/10/2014, en concordancia con publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad 
núm. 5167 de fecha 23/09/2014, y de conformidad con la misma, en uso de las atribuciones 
que me confiere el artículo 136.1 del Real Decreto Legislativo 781/1986 en materia de 
Régimen Local, a tenor de los artículos 30 y 31 de la Ley Orgánica 2/1995, de 13 de marzo 
de Estatuto de Autonomía de Melilla,

VENGO EN DESIGNAR:

Como funcionario de carrera en la plaza de auxiliar administrativo a DON jOSÉ 
MIGUEL FERRER MARTíN, con DNI 45.276.234-K, en cuyo cometido percibirá los  
haberes correspondientes al Grupo C2, Complemento de Destino nivel 15 y demás 
emolumentos legales, con una valoración de 130 puntos.

Asimismo, queda adscrito al puesto de operador administrativo con destino a la 
Dirección General de Administraciones Públicas”.

Lo que le traslado para su publicación.  

Melilla, 30 de diciembre de 2015. 
El Secretario Técnico, 
Arturo Jiménez Cano



página 74bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

ISSN: 1135-4011  Depósito Legal: ML 1-1958

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA

COnSEJERíA DE HACIEnDA y ADMInISTRACIOnES PúBLICAS

Dirección General de Función pública

protección Social, Acceso y promoción

28.- ACUERDO DEL COnSEJO DE GOBIERnO DE FECHA 29 DE DICIEMBRE DE 2015, 
RELATIvO A nOMBRAMIEnTO DE D.ª ELEnA MEnGUAL PInTOS, FUnCIOnARIA 
DE CARRERA DE LA CIUDAD AUTónOMA DE MELILLA, TéCnICO ECOnOMISTA, 
GRUPO A1, COMO DIRECTORA GEnERAL DE GESTIón TRIBUTARIA.

El Consejo de Gobierno, en sesión celebrada el 29 de diciembre de 2015, acordó 
aprobar el presente expediente:

“De conformidad con el artículo 4 del Reglamento de Organización Administrativa de 
la Ciudad Autónoma de Melilla (B.O.ME. extraord. núm. 13 de 7 de mayo de 1999), en 
concordancia con el artículo 13.3 del Reglamento de Gobierno y de la Administración de 
la Ciudad (B.O.ME. extraord. núm. 3 de 15 de enero de 1996) VENGO EN pROpONER al 
Consejo de Gobierno la adopción del siguiente Acuerdo:

primero:  nombrar a D.ª Elena Mengual pintos, funcionaria de carrera de la Ciudad 
Autónoma de Melilla, Técnico Economista, Grupo A1, como Directora General de Gestión 
Tributaria de la Ciudad Autónoma de Melilla.

La toma de posesión, determinante de la fecha de efectos administrativos, se establece 
el 1 de enero de 2016.

Lo que se hace público para conocimiento de los interesados.

Melilla, 4 de enero de 2016. 
El Secretario del Consejo de Gobierno, 
José Antonio Jiménez villoslada



página 75bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

ISSN: 1135-4011  Depósito Legal: ML 1-1958

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA

COnSEJERíA DE HACIEnDA y  ADMInISTRACIOnES PúBLICAS

Secretaría Técnica

29.- APERTURA DEL PLAzO DE PRESEnTACIón DE SOLICITUDES DEL PLAn DE 
ACCIón SOCIAL DE LOS EMPLEADOS PúBLICOS DE LA CIUDAD AUTónOMA DE 
MELILLA, PERíODO 2015.

AnUnCIO

De conformidad con el Plan de Acción Social de los Empleados Públicos de la Ciudad 
Autónoma de Melilla, publicado en BOME núm. 4740 de fecha 20 de 2010, donde en su 
artículo 5 dispone que “El plazo de presentación de solicitudes se iniciará el 16 de 
enero y se prolongará hasta el 15 de febrero”, se recuerda que podrán solicitarse las 
siguientes ayudas:

– Ayuda Social año 2015.

– Ayuda al Estudio curso académico 2015-2016.

– Ayuda a Guardería año 2015.

Los impresos de solicitud se encuentran disponibles en las Oficinas Municipales  
de Información y Atención al Ciudadano, así como en la Web Oficial, en la siguiente  
ruta: CIUDADAníA/HACIEnDA y ADMInISTRACIOnES PúBLICAS/EMPLEADO 
PúBLICO/FORMULARIOS EMPLEADOS PúBLICOS.

Para la Ayuda al Estudio y Ayuda Social de los hijos de los empleados públicos 
mayores de 18 años, junto a la solicitud, se aportará el modelo “Autorización para la 
cesión de datos de carácter personal”, disponible en todas las Oficinas Municipales 
de Información y Atención al Ciudadano, así como en la Web Oficial, en la siguiente 
ruta: SERvICIOS/IMPRESOS E InSTAnCIAS/HACIEnDA y ADMInISTRACIOnES  
PúBLICAS/AUTORIzACIón PARA LA CESIón DE CARÁCTER PERSOnAL.

Melilla, 4 de enero de 2016. 
El Secretario Técnico, 
Arturo Jiménez Cano



página 76bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA

COnSEJERíA DE FOMEnTO

Dirección General de la Vivienda y Urbanismo

30.- ORDEn n.º 1164 DE FECHA 29 DE DICIEMBRE DE 2015, RELATIvA A  
COnCESIón DE SUBvEnCIOnES PARA EL PAGO DEL ALqUILER DE vIvIEnDAS 
PRIvADAS, CORRESPOnDIEnTE A LA COnvOCATORIA DEL PRIMER SEMESTRE  
DE 2015.

El Consejero de Fomento, por Orden n.° 1164, de fecha 29 de diciembre de 2015, 
ha dispuesto lo siguiente:

“CONCESIÓN DE SUbVENCIONES pARA EL pAGO DEL ALQUILER 
DE VIVIENDAS pRIVADAS CORRESpONDIENTE A LA CONVOCATORIA 

DEL pRIMER SEMESTRE DE 2015 

Hechos

pRIMERO.- Por Orden del Consejero, registrada al número 1883, de 11 de junio  
de 2015, se convocaron las subvenciones para el pago del alquiler de viviendas privadas 
correspondientes al primer semestre de 2015, al amparo de lo dispuesto en el artículo 8.m 
del Reglamento General de Subvenciones de la Ciudad Autónoma de Melilla.

SEGUNDO.- Al amparo de la citada convocatoria, que establecía un plazo de 
presentación de solicitudes desde el 20 de junio al 9 de julio de 2015, ambos inclusive, se 
han presentado 529 solicitudes, sometidas al régimen de concurrencia competitiva.

TERCERO.- Con fecha 20 de noviembre de 2015 se publica en el BOME n.º 5288 
la propuesta provisional de resolución de la subvención de alquiler privado para el primer 
semestre de 2015.

Fundamentos de derecho

pRIMERO.- Según establece el párrafo tercero del artículo 5 del Reglamento General 
de subvenciones de la Ciudad Autónoma de Melilla: “La competencia para convocar y 
adjudicar la subvención corresponde al Consejero competente por razón de la materia.”

SEGUNDO.- Para la obtención de las subvenciones reguladas en la citada Orden, 
las solicitudes deben presentarse con la documentación señalada en el criterio séptimo, 
acreditativa de las circunstancias socio-económicas de la unidad familiar beneficiaria.

Aquellos solicitantes que no hayan aportado toda la documentación requerida han 
quedado excluidos del proceso de selección y, por tanto, se les ha denegado la subvención 
solicitada como así prevé el criterio vigésimo primero, letra B.

TERCERO.- Para tener derecho a la subvención al alquiler privado, entre otros 
requisitos que deben reunirse, la unidad familiar del solicitante, según el criterio sexto, 



página 77bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

apartado 1.3, letra a), no deberá tener, en el semestre anterior al subvencionado, una 
Renta Familiar Ponderada superior a 900,00 € mensuales.

El criterio decimoctavo establece un cupo específico para aquellas unidades familiares 
cuya Renta Familiar Ponderada esté comprendida entre los 900,01 € y 1.200,00 € 
mensuales. Los solicitantes incluidos en este cupo tendrán derecho a la subvención 
siempre y cuando exista crédito sobrante del destinado al cupo general de solicitantes con 
ingresos hasta 900,00 € y al cupo específico de jóvenes.

CUARTO.- La cuantía semestral propuesta está calculada en función de los ingresos 
familiares ponderados de la unidad familiar del solicitante obtenidos durante el segundo 
semestre del año 2014, según los criterios de baremación dispuestos en el criterio 
decimoquinto.

QUINTO.- Los solicitantes perceptores de la subvención al alquiler quedan obligados a:

1.- Acreditar ante la Ciudad Autónoma de Melilla la íntegra aplicación de la subvención 
concedida a la finalidad prevista en la convocatoria, presentando, para ello, los recibos del 
alquiler correspondientes a los meses de ENERO, FEbRERO, MARZO, AbRIL, MAyO 
y jUNIO de 2015.

2.- Someterse a las actuaciones de comprobación que pueda efectuar la Ciudad 
Autónoma de Melilla presentando aquellos documentos que se les requieran.

3.- Comunicar a la EMvISMESA la obtención de otras subvenciones o ayudas para 
el pago del alquiler, procedentes de cualesquiera administraciones o entes públicos 
nacionales o internacionales.

4.- Comunicar las variaciones significativas que en el nivel de ingresos se produzcan 
en el primer semestre de 2015 respecto de los ingresos declarados.

5.- Reintegrar, en su totalidad o en parte, las cantidades percibidas junto con el interés 
de demora fijado en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año en curso, 
en los siguientes casos:

5.1.- Cuando incumpla la obligación de justificación.

5.2.- Cuando se haya obtenido la subvención sin reunir las condiciones requeridas 
para ello.

5.3.- Cuando incumpla la finalidad para la cual se otorgó la subvención.

5.4.- Cuando los ingresos obtenidos en el primer semestre del año 2015 se hayan 
incrementado sustancialmente con respecto a los declarados en la solicitud.

Por lo expuesto, este Consejero, de conformidad con la propuesta elevada por 
EMvISMESA con fecha 12/11/2015 (BOME n.° 5288, de 20/11/2015),

RESUELVE

pRIMERO.- Aprobar la relación de subvenciones al alquiler privado que se acompaña, 
que incluye las concedidas para el PRIMER SEMESTRE de 2015, los integrantes de la Lista 
de Espera, así como las desestimadas, indicándose, en este caso, el motivo denegatorio.

Las subvenciones aprobadas se otorgarán con cargo a la partida presupuestaria 
2015.06.23101.48900, habiéndose efectuado la correspondiente retención de crédito, con 



página 78bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

cargo a la misma, por un importe de 395.456,57 €. Asimismo, por parte de EMvISMESA 
se ha comprometido para esta actuación un crédito de 104.543,43 €, por lo que el crédito 
total se eleva a 500.000,00 €.

En la convocatoria se prevé expresamente, conforme a lo dispuesto en el artículo 
58 del Reglamento de Subvenciones (Real Decreto 887/2006, de 21 de julio), que pueda 
ampliarse el crédito con la cuantía adicional necesaria para atender a todos los admitidos, 
o a parte de ellos, sin necesidad de una nueva convocatoria. La efectividad de esta cuantía 
adicional queda condicionada a la declaración de disponibilidad del crédito y, en su caso, 
previa aprobación de la modificación presupuestaria que proceda, en un momento anterior 
a la resolución de la concesión de la subvención.

SEGUNDO.- La percepción de la subvención en el primer semestre por parte de 
los solicitantes beneficiarios no supone automáticamente la concesión de la subvención 
para el semestre siguiente, ya que ésta dependerá de su situación socio-económica, del 
número de solicitantes y de la disponibilidad presupuestaria.

TERCERO.- Según el criterio decimoséptimo, apartado 4, el plazo para la presentación 
de los recibos correspondientes a las mensualidades objeto de subvención será de  
30 días naturales contados a partir de la publicación de la lista de beneficiarios. Transcurrido 
dicho plazo comenzará el procedimiento de reintegro de la subvención.

CUARTO.- Contra ella, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
contencioso administrativo de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley de 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa, en el plazo de dos meses desde su publicación. 
Asimismo, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante este Consejero, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 107 y 117 de la Ley 30/1992 de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, según la redacción dada por la Ley 4/1999 (B.O.E. núm. 12, de 
14 de enero). El recurso potestativo de reposición habrá de interponerse en el plazo 
de un mes desde la publicación de esta Convocatoria. El plazo máximo para dictar y 
notificar la resolución será de un mes. Transcurrido este plazo sin que recaiga resolución, 
se podrá entender desestimado el recurso interpuesto, quedando expedita la vía judicial 
contencioso-administrativa.”

Lo que se comunica a los efectos de que se proceda a su inserción en el próximo 
Boletín Oficial de la Ciudad.

Melilla, 4 de enero de 2016. 
La Secretaria Técnica, 
Inmaculada Merchán Mesa



página 79bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 80bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 81bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 82bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 83bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 84bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 85bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 86bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 87bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 88bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 89bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 90bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 91bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 92bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 93bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 94bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 95bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 96bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 97bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL



página 98bOME Número 5302 Viernes, 8 de enero de 2016

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

ISSn: 1135-4011  Depósito Legal: ML 1-1958


